Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090900036

36

Nº 171, terça-feira, 9 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" - GRADUAÇÃO
ÁREA: Informática
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.0023/2025-09
VIGÊNCIA: 26/08/2025 a 25/09/2025.

EXTRATO DE CONTRATO Nº BC 51/2025
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais - Campus Barbacena
CONTRATADO: RAFAEL HENRIQUE DE ALMEIDA FERREIRA
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" - MESTRADO.
ÁREA: Ciência e Tecnologia de Alimentos
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.002024/2025-45
VIGÊNCIA: 26/08/2025 a 31/01/2025.

CAMPUS MURIAÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objetivo: Contratacao de Professor Substituto. Contratante: IF Sudeste MG - Campus
Muriae. Termo Aditivo: N. 08/2025. Contrato Numero: 06/2025. Contratado: Isadora
Franco Oliveira. Area: Design de Moda. Carga Horaria: 40 horas. Vigencia: 13/09/2025 a
13/03/2026. Retribuicao: Classe A, Nivel 01, Mestrado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 254/2025 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGACAO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuicoes legais, torna publico e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratacao de Professor
Substituto, que trata o Edital no. 213/2025, de 25.07.2025:

Professor Substituto - Campus Muzambinho - Medicina Veterinaria - Ampla
Concorrencia
. .Nome do Candidato .Pontuacao .Classificacao
. .ISABELA PEIXOTO RABELO .250 .1o.

Pessoa Negra - Nao houve candidatos aprovados.
Pessoa com Deficiencia - Nao houve candidatos aprovados.

CLEBER AVILA BARBOSA

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O IFSULDEMINAS - Campus Machado e a FADEMA - FUNDAÇÃO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA EXTENSÃO, PESQUISA, ENSINO PROFISSIONALIZANTE E
TECNOLÓGICO, celebram o 2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 40/2022.
Objeto: Fica acordado entre as partes que o presente Termo de Cooperação será
prorrogado por mais 3 (três) meses, ou seja, até 31/11/2025. Machado-MG, 22 de agosto
de 2025. ALINE MANKE NACHTIGALL. Diretora-Geral

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA

O IFSULDEMINAS - Campus Machado, a FADEMA - FUNDAÇÃO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA EXTENSÃO, PESQUISA, ENSINO PROFISSIONALIZANTE E
TECNOLÓGICO e o INSTITUTO BIOSISTÊMICO - IBS, celebram o Termo de Parceria nº
05/2025.
Objeto: A execução do Projeto de Pesquisa intitulado Paisagens sustentáveis - segunda
fase. Vigência: De 01/09/2025 a 31/08/2027.
Machado-MG, 1 de setembro de 2025. ALINE MANKE NACHTIGALL. Diretora-Geral

CAMPUS MUZAMBINHO
RESULTADO FINAL DE DESFAZIMENTO DE BENS

Resultado final do edital de desfazimento de bens 121/2025 - Processo:
23346.001968.2021-81, do Instituto Federal de Educacao Ciencia e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais - Campus Muzambinho.

A Comissao de Desfazimento de Bens do IFSULDEMINAS - Campus
Muzambinho, reunida em 04 de setembro de 2025, apos analise da documentacao
apresentada pelas entidades interessadas, deliberou: HABILITADAS: Associacao de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Muzambinho - APAE /Muzambinho-MG; Organizacao Social
Amor sem Fronteira/Brasilia-DF. INABILITADA: Instituto de Desenvolvimento Sociopolitico
Brasileiro/Muzambinho-MG - inabilitado por nao apresentar a documentacao completa
exigida no Edital. CLASSIFICACAO FINAL: 1 colocada - APAE Muzambinho/MG; 2 colocada -

Organizacao Social Amor sem Fronteira/DF. A primeira entidade classificada sera
contemplada com os bens constantes do Anexo I do Edital nº 121/2025.

Muzambinho/MG, de 4 de setembro de 2025.
COMISSAO DE DESFAZIMENTO DE BENS

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 211/2025 - UASG 158137

Nº Processo: 23500.000889/2025-56.
Pregão Nº 90202/2025. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS.
Contratado: 21.762.303/0001-11 - FORT SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços contínuos de apoio, a serem executados com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra para o ifsuldeminas, nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 21/08/2025 a 20/08/2027. Valor Total: R$
426.281,78. Data de Assinatura: 21/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 213/2025 - UASG 154809

Nº Processo: 23500.001783/2024-99.
Pregão Nº 90206/2024. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS.
Contratado: 11.085.188/0001-34 - IZABEL SOUKI ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços, sob demanda, de elaboração de
orçamentos, projetos arquitetônicos e de engenharia em sistema building information
modeling (bim), abrangendo as fases de estudos preliminares, anteprojeto, planilha de custos,
matriz de risco, projeto básico e projeto executivo, com a finalidade de conceber projetos
técnico-executivos que atendam às necessidades do ifsuldeminas - campus itajubá -mg,
conforme condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 03/09/2025 a 02/09/2027. Valor Total: R$
976.000,72. Data de Assinatura: 03/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE
CÂMPUS BAGÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 151879

Número do Contrato: 34/2023.
Nº Processo: 23340.000489/2023-69.
Pregão. Nº 15/2023. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS BAGE.
Contratado: 05.228.723/0001-66 - SAARA OBRAS E SERVICOS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato 34/2023, assinado em
05/09/2023.. Vigência: 10/09/2025 a 10/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
155.631,83. Data de Assinatura: 04/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/09/2025).

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 151895

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 23341.001756/2022-24.
Pregão. Nº 3/2022. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA GRACA.
Contratado: 30.480.315/0001-44 - PAN NUTRI REFEICOES LTDA. Objeto: 1.1 o presente
termo adivo tem por objeto a terceira prorroga–̂ o por 12 (doze) meses do contrato nÂ
09/2022, conforme disposto em sua clusula terceira e com fundamento no art

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 151895

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23341.001758/2022-13.
Pregão. Nº 3/2022. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA GRACA.
Contratado: 30.480.315/0001-44 - PAN NUTRI REFEICOES LTDA. Objeto: 1.1. O presente
termo adivo tem por objeto a terceira prorroga–̂ o por 12 (doze) meses do contrato nÂ
10/2022, conforme disposto em sua clusula terceira e com fundamento no art

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 151895

Número do Contrato: 9/2024.
Nº Processo: 23341.001775/2024-12.
Pregão. Nº 90001/2024. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA GRACA.
Contratado: 16.436.061/0001-36 - CONSTRUTORA PILLAR LTDA. Objeto: Reforma de
telhados e instalações do câmpus pelotas - visconde da graça do instituto federal sul-rio-
grandense (ifsul).. Vigência: 10/09/2025 a 09/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 389.836,17. Data de Assinatura: 08/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERABA
EDITAL Nº 1, DE 27 AGOSTO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo Decreto Presidencial de
15/12/2011, publicado no DOU de 16/12/2011, Seção 2, Página 2, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, considerando o que dispõe no Edital nº 26
de 20/08/2024 publicado no DOU nº 162, Seção 3, de 22/08/2024 que trata do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, resolve: Prorrogar por mais
um ano a validade do Processo Seletivo Simplificado citado e sua homologação ocorrida
por meio do Edital nº 38 de 02/10/2024, publicado no DOU nº 194, de 07/10/2024, Seção
3, Página 36.

MARCELO PONCIANO DA SILVA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90027/2025 - UASG 153978

Nº Processo: 23036.010981/2023. Objeto: Aquisição de materiais de expediente
de arquivo, equipamentos especializados na conservação de acervo e projeção de
conteúdo para atender às demandas da Coordenação-Geral de Disseminação de
Informações (CGDI), garan ndo a preservação, organização e disseminação do acervo
documental sob sua tutela, incluindo instalação e montagem.. Total de Itens Licitados: 38.
Edital: 09/09/2025 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Sig - Quadra 04
- Lote 327 - Ed. Villa Lobos - Cep 70610-908., - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/
compras/edital/153978-5-90027-2025. Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2025 às
08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/09/2025 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

REGINA FERREIRA LOPES
Diretora de Gestao e Planejamento

(SIASGnet - 08/09/2025) 153978-26290-2025NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2025 - UASG 153037

Nº Processo: 23065.025734/2025-17.
Dispensa Nº 85/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
Contratado: 12.449.880/0001-67 - FUNDACAO UNIVERSITARIA DE DESENV DE EXTENSAO E
PESQUISA. Objeto: Contratação da Fundepes para a prestação de serviços administrativo-
financeiros para apoio ao projeto 11ª Bienal Internacional do Livro de Alagoas - 2025 -
"Brasil e África ligados culturalmente nos seus ritos e raízes", com execução da Editora
Universitária (Edufal), através da emenda parlamentar 29730016 - ano 2025 - autor 2973
- Paulão, coordenado pelo prof. Dr. Eraldo de Souza Ferraz.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 29/08/2025 a
29/01/2026. Valor Total: R$ 420.000,00. Data de Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-09T02:02:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial